Primo: docebat quotidie in templo.

Secundo: finita prædicatione in Bethaniā redibat, nemine apud Hierosolymā, ipsum excipiēte.

De coena Ultima. Mat. 26. & Ioā. 13.

Primo: comedit cum discipulis pascale agnum, eosque, de imminente sua morte præmonuit: amen dico vobis, quia

quia unus vestrū me traditurus
est.)

Secundo: lauit eorum, Iude quo
que ipsius pedes: Incipiens a Pe
tro, qui ad maiestatem Christi,
et indignitatē suam respiciens,
se se opponebat. (Domine tu mihi
lauas pedes?) Ignarus scilicet pr
beri a Domino exemplum humili
tatis, ita postea declarāte. (Exe
plū n. dedi vobis, ut quemadmo
dum ego feci, ita et vos faciatis)
Tertio: sanctissimum Euchari
stia Sacramentum instituit, in
signum summæ dilectionis, his
verbis utens. (Accipite et come
dite etc.) Expleta autē cœna, Iu
das ad verdiē illū egressus est.

De

De Mysterijs post cœnam ex in hor
to gestis Matth. uigesimo sexto,
& Marc. Decimo quarto.

Primo: peracta cœna, et hym
no dicto, profectus est Christ
us ad Oliveti montem, cum discipu
lis suis xi, metu plenis: et octo re
manere iussit Gethsemani (Sede
te hic, donec vadā illuc, et ore.)
Secundo: ductis secum tribus, Pe
tro, Iacobo, et Ioāne, oravit ter di
cēs (Pater mi, si possibile est, tra
seat a me calix iste, verū tamē nō
sicut ego volo, sed sicut tu.) Et in
agonia existēs prolixius orabat.
Tertio, cum eō timoris redigi se
passus fuisset, ut diceret (Tristis
est anima mea usque ad mortē.)
Etiam sanguinē sudauit copiosum
teste

222
teste Luca. (*Factus est sudor,*
eius, sicut guttae sanguinis decur-
rentis in terram.) *Vnde coniuge-*
re licet vestimenta eius iam tum
fuisse madefacta a cruento.

De Comprehensione Christi, & tra-
ductione ad Annę domum. Matt. 26.
Luc. 22. & Marc. 14. Ioan. 18.

Primo: permisit se Dominus
esculo à Iuda tradi, & quasi
latronē cōprehēdi. (*Tāquam ad*
latronē exilis cū gladijs ac fusi
bis cōprehendere me? Quodidie
apud uos sedebā docēs in tēplo, et
non me tenuistis) Ipsiqz interro-
gante (*Quem queritis?*) Corru-
runt in terram inimici omnes.

Secundo: seruū Pontificis percus-
s̄isti Petro ait (*Mitte gladiū tuū*

in

223
in vaginam) & sanauit seruum.
Tertio: captus, et à discipulis re-
lictus, ad Annę domū pertrahi-
tur, ubi à Petro, paulo post secu-
to, semel negatus est. Et alapam
accepit à ministro quodam obij-
ciente (*sic respondes pontifici?*)

De Geltis postea in domo
Caiphæ Matth. 26.

Primo: abducitur ligatus Chri-
stus, ab Anna, in domū Cai-
phæ, ubi Petrus rursum eū bis ne-
gauit, atqz respiciēt ipsū Domi-
no (*Egressus foras, fleuit amare.*)
Secundo: permanxit ligatus, tota
illa nocte.

Tertio: circumstantes eum sa-
cillites illudebant, vexabāt, &
velata

velata facie colaphis cedebant,
interrogantes (Prophetiza nobis
Christe, quis est qui te percussit?)
ac modis alijs blasphemabant.

De Christi Apud Pilatum accusatio-
ne. Matth. uigesimo sexto. Luc. vi-
gesimo tertio & Marc. decimoquin-
te. Ioan. 18.

Primo: Traducitur deinceps
ad Pilatum Christus, et coram
eo à Iudeis, calumniosè accusa-
tur (Huc inuenimus subuentem
tem gētem nostrā, & prohiben-
tem tributa dare Cæsari.)

Secundo, eo semel atque iterum
examinato retulit Pilatus. (Ego
nullam inuenio in eo causam.)

Tertio: Barabbæ latronis, quam
Chris-

Christi Iesu liberationem, malle
se Iudei proclamarunt (Non
hunc sed Barabbam.)

De Transmissio Christo ad Herodē.
Ibidem. Luc. 23.

Primo: Transmisit Pilatus
Christum ad Herodē, asti-
mans quod eſſet Galileus.

Secundo: Herodi poscenti cu-
riosa, nihil penitus respondit, li-
cet à Iudeis valide accusaretur.

Tertio: ab Herode cum suo
exercitu spretus fuit, atque ueste
alba indutus.

De Reuersione Ab Herode ad Pi-
latum. Matth. 27. Luc. 23. Marc. 15
& Ioan. 19.

Primo: Christum remisit ad Tila-
tū Herodes, et ab eo ipsa die
cum prius inimici eſſet, sibi inui-

P cem,

cent reconciliati sunt:

Secundo: Iesum flagellis cadi iussit Pilatus: milites eundem spinis coronarunt, atq; purpura induerunt, deinde irridentes dicebant (*Ave Rex Iudeorū*). Et colaphos simul impingeabant.

Tertio (exiuit ergo Iesus portas coronā spineā et purpureū uestimentū) & Pilatus (dicit illis Ecce homo) Pōtifices vero cōclamabant (Crucifige, crucifige eum.)

De Condemnatione & crucifixione Iesu Christi. Ioan. 19.

Primo sedes pro tribunali Pilatus, Christū iudicauit, et tradidit crucifigēdū, posteaquam nengantes eum Iudei suum Regem esse,

esse, dixerunt (Non habemus Regem nisi Cæsarem.)

Secundo: baulauit Christus crucem suam, donec ob virium defetum, Simon quidam Cyreneus illam post eū ferre compulsus est

Tertio: Inter duos latrones crucifixus fuit ascripto titulo (*Iesus Nazarenus Rex Iudeorū*.)

De Mysterijs in Cruce factis.

[Matth. 27. Luc. 23. Ioan. 19.]

Primo: blasphemias pertulitis cruce (Vah qui destruis tēplū Dei &c. Descende de cruce.)

Et diuisa sunt uestimenta eius.

Secundo: Effatus est Dominus in cruce & erba septē. Orās vide licet pro crucifigentibus: Latron parcens: Matrē & Ioannē, sib

muto commendans: Exclamas
(Sito) Quādo aceto eum potauē
rūt, et deinde se à Patre dicēs de-
relictum, postea (Consummatum
est) Ac postremo (Pater in mā
nus tuas cōmendo spiritū meū.

Tertio: Sol obscuratus est, ipso
expirante, & petræ scissæ sunt,
aperta quoq; monumenta et velū
templi à summo ad infimā usq;
partem scissum. et latus lancea cō
fossum aquā et sanguinē effudit.

De Mysterio sepulture, Ibidem.

Primo: De Cruce sublatus est
mortuus dominus per Ioseph,
atque Nicodemum, in conspectu
ipso Matris afflctissimæ.

Secundo: Delatū est ad sepulchrū
cor

229
corpus, vñctum & inclusum.

Fertio: adhibiti sunt inibi cu-
stodes.

De Christi Resurrectione
& apparitione prima.

Primum: Apparuit Domi-
nus Matris sue, postquam re-
surrexit, cum dicat scriptura,
quod apparuit multis. Licet. n.
nominatim illā non exprimat, id
nobis tamen relinquit pro certo,
tāquam intellectu habētibus: ne
alioqui iure audiamus illud. Ad-
huc et vos sine intellectu estis?

De Secunda Apparitione, Marc. |
decimo sexto.

Primo: Sūmo mane ad monn
mētum profectæ sunt Maria
Magdalena, Iacobi et Salome

Inter

230
inter se dicentes (Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti?)

Secundo: viderunt lapidem reuolutum, & angeli dictum audierunt (Iesum quareritis Nazarenū Crucifixū? Surrexit, non est hic.)
Tertio, apparuit Maria Magdalena, quae alijs digressis, iuxta sepulchrum restiterat.

De Apparitione tertia. Matt. ultimo.

Primo: redibant a monumento mulieres cum timore simul & gaudio ingenti, ut narrarent discipulis, quicquid de Domini resurrectione intellexerant.

Secundo: apparet eis in via Christus, ait (Aurete) Et illae accedentes, ac prostratae ad pedes eius, ipsam

sum adorarunt.

231
Tertio: affatus est illas Dominus (Nolite timere. Ite nuntiate fratribus meis, ut eant in Galileā, ibi me videbunt.)

De Apparitione quarta. Luc. ultimo.

Primo: Audita Petrus ex mulieribus Christi resurrectione, cucurrit ad monumentum.

Secundo: introgessus sola vidit linteamina, quibus fuerat inuolatum corpus.

Tertio: cogitans super his Petro, Christus se ostendit, unde dicebant Apostoli (Surrexit Dominus vere & apparuit Simoni.)

De Apparitione quinta ibidem.

Primo: duobus discipulis, dein ceps apparuit; cum irent in

P 4 Emmaus

232

Emaus, et de ipso colloquerentur.
Secundo: Redarguit eorum in-
credulitatem, & mysteria passio-
nis, atq; resurrectionis, ipsis ex-
posuit. (O stulti & tardi corde
ad credendum in omnibus que lo-
cuti sunt Prophetæ. Non ne hæc
oportuit pati Christum et ita in-
trare in gloriam suam?)

Tertio: Rogatus, cum eis man-
sit, fractoq; ipsis pane disparuit,
qui subito in Hierusalem reuer-
si, nunciauerunt Apostolis, quo-
modo vidissent eum, et in fractio-
ne panis agnouissent.

De Apparitione sexta. Ioā. uigesimo.

Primo: Discipuli omnes, pre-
ter Thomā, domi congregati
erant.

233

erant, propter Iudeorum metum.
Secundo: Ingressus ianuis clausis.
Christus (sicut in medio, & di-
xit eis, pax vobis.)

Tertio: Spiritum sanctum eis
dedit, et ait (Accipite spiritum
sanctum, quorum remiseritis pec-
cata, remittuntur eis, &c.)

De Apparitione septima.

Ibidem.

Primo: S. Thomas cum appa-
ritioni prædictæ nō interfuis-
set, protestatus erat: (Nisi vide-
ro, &c. non credam.)

Secundo: Post dies octo, iterum
clausis ianuis obtulit se viden-
dum Christus, & Thoma dixi
in fer digitū tuū huc, et vide etc.

P 5 G

234
et noli esse incredulus sed fidelis.

Tertio: Exclamauit Thomas
(Dominus meus et Deus meus.)

Cui subintulit Christus (Beati qui
non viderunt, et crediderunt.)

De Apparitione octaua Ioan. ultimo

Primo: Palam se denuo fecit
Christus, pescantibus septem
discipulis, quia cum tota nocte nil
cepissent, iactum ad mandatum
eius rete (ā nō valebant illud tra-
here præ multitudine piscium.)

Secundo, per id miraculum, agno-
scens eum Iohannes ait Petro (Do-
minus est) Qui cōfestim desiliēs
in mare ad Christum accessit.

Tertio: dedit eis, ut comederēt pa-
nē et pīcē. Postea Petro an se di-
lige.

235

ligeret, ter interrogato, suū ouile
commendauit (pasce oves meas.)

De Apparitione nona. Mare. ultimo.

Primo: ex Domini mandato,
abeunt discipuli ad montem
Thabor.

Secundo: īs apparens ille inquit.

Data est mihi omnis potestas, in
celo & in terra.)

Tertio: mittens eos ad prædicā-
dum per vniuersum orbem sic
mandauit, (euntes ergo docete om-
nes gentes, Baptizantes eos in no-
mine patris & filij & spiritus
Sancti.)

De Apparitione x. 1. Cor. 15.

DEinde visus est plusquam
quingentis fratribus simul.)

De

236
De Apparitione vnde-
ma. Ibidem.

Apparuit deinde Iacobo.

De Apparitione xij.

Apparuit Christum etiam
Iosepho ab Arimathea, legi-
tur in hagiographis quibusdā, et
verisimile est, atq; meditatu pīn.

De Apparitione decima
tertia. 1. Corint. 15.

Apparuit, & beato Paulo
post Ascensionem. (Nōvis
sime autē omnium tāquam abor-
tiuo visus est et mihi) inquit ipse.
Apparuit etiā Patribus in lim-
bo, quo ad animam, & postquām
inde.

237
inde educti sunt.

Denique resumpto corpore, ap-
parebat paſſim discipulis, & cū
eis crebro versabatur.

De Ascēsiōe Christi act. 1.

Primo: Postquām iam per dies
quadraginta multoties se Christus
Discipulis suis viuum exhibuiſſet, (in multis argumentis
&c. loquens eis de regno Dei.)
Misit eos Hierosolymā, ut pro-
missum sibi Spiritum sanctum,
illic expectarent.

Secundo: Eduxit eos ad Oliue-
ti montem. (Et videntibus illis
eleuatus est, & nubes suscepit
eum ab oculis eorum.)

Tertio: Iisdem in cœlum suspicie-
tibus

238

tibus dictum est per duos illos vi
ros in vestibus albis assistentes,
Quos angelos fuisse credimus.

(Viri Galilæi, quid statim aspiciē
es in cœlum? Hic Iesus, qui aßū
ptus est à vobis in cœlum, sic ve
niet, quemadmodū uidistis eum
euntem in cœlum.)

Regule Aliquot, ad motus animæ
quos diuersi excitant spiritus, disce
ndens, ut boni solum admittantur,
& pellantur mali.

Ducentū est: quod
potissimum conue
niunt exercitijs pri
mæ hebdomadæ.

Prima regula est: Quod illis,
qui facile peccat letaliter, &
peccati peccato addit, fere solet
ini-

239

inimicus noster, illecebras carnis,
et sensuum delectationes obijce
re: ut eos teneat peccatis plenos,
ac semper cumulu adaugeat. Spi
ritus vero bonus, è contrario, co
scientiam illorum pungit assidue:
& per synderesis rationisq; offi
cium, à peccando deterret.

Secunda: Quod alijs homini
bus, qui se à vitijs, et peccatis,
purgandos curat sollicite, et in ob
sequi diuini studio, magis ac ma
gis indies promouet, immixtus spi
ritus malignus, molestias, scru
pulos, tristitias, rationes falsas,
et alias id genus perturbaticnes,
quib. profectū illū impedit. Spi
ritui autem bono, ex opposito, pro
prium,

240
prium consuetumque est: recte agentibus animum ac vires addere, consolari, deuotionis lachrymas ciere, illustrare mentem, et tranquillitatem dare: sublatis obstatulis omnibus, ut expeditius, alacriusque, per opera bona semper ultra tendant'.

Tertia: Quod spiritualis, pro prie consolatio, tunc esse noscitur, quando per internam quandom motionem, ex ardescit anima, in amorem Creatoris sui: nec iam creaturam ullam, nisi propter ipsum potest diligere. Quando etiam lachrymae funduntur, amorem illum prouocantes: siue ex dolore de peccatis

241
tis profluant, siue ex meditatione passionis Christi, siue alia ex causa qualibet, in Dei cultum, et honorem, recte ordinata. Postremo: consolatio quoque dici potest, fidei, spei, & charitatis, quodlibet augmentum. Item latitia omnis, quæ animam ad cœlestium rerum meditationem, ad studium salutis, ad quietem, & pacem cum Domino habendam, soleat incitare.

Quarta: Quod spiritualis, est contra desolatio uocari debet, quævis animæ obtenebratio, turbatio, instigatio ad res infimas, seu terrenas: omnis deniq; inquietudo, & agitatio, siue tentatio,

242

ratio, trahēs in diffidentiā de sa-
lute: et **Ipē**, charitatēq; expellēs.
Vnde se anima tristari, temescere,
et torpere sentit, et de ipsius Dei
Creatoris sui clementia, prope
desperare. Sicut n. consolationi
opponitur desolatio: ita etiā quæ
ab utraq; oriuntur cogitationes,
sunt inter se prorsus oppositæ.

Vinta: Quod tempore deso-
lationis, nihil deliberandū,
aut innouandum est, circa propo-
situm animi, aut vite statum: sed
in eis perseverandū, quæ fuerat
prius constituta: puta præcedēte
die, vel hora consolatiōis: Quæad-
modum enim, dum fruitur quis
consolatione illa, quam dixi-
mus,

243

ximus, non proprio suo, sed boni
spiritus instinctu regitur: ita, ob-
uersante sibi desolatione, agitur
à malo spiritu, cuius instigatiōne
nihil unquam recte conficitur.

Sexta: Quod tamē si desolatio
ne affectus homo priora sua
consilia minime debet immutare:
expediet tamen prouideri, &
augeri ea, quæ contra desolatio-
nis impulsū tendūt: qualia sunt,
insistere orationi, & meditatio-
ni, cum discussione sui, ac pœni-
tentia aliquid assumere.

Eptima: Quod quādiu premi-
smur desolatione, cogitādū est,
nos interī relinquā domino nobis
ipsis, probationis causa, ut per na-

Q 2 tira

244

turales quoque vires, insultibus
inimici nostri obsistamus. Id
quod possumus haud dubie, adsi-
stente nobis iugiter præsidio diui-
no; licet tunc nequaquam sentia-
tur, eò quod feruorem pristinum
charitatis Dominus substraxe-
rit: relictam hilominus gratia,
que ad bene operandum, & ad
consequendam salutem, satis esse
queat.

Oceana: Quod hominem tem-
ptatione pulsatum, mire in-
uat patientia seruanda studium:
ut que vexationibus huiusmodi
proprie opponitur, et è diametro
resistit. Accensenda etiam spes
est, ei cogitatio, adfutura brevis
con-

245

consolationis: si præsertim per
sanctos conatus, in sexta regula
signatos, desolationis impetus
frangatur.

Nona: Quod causæ desolatio-
nis tres sunt præcipue. Pri-
ma: Quia propter nostram in spi-
ritualibus studijs, seu exercitijs
tepiditatem, atque ac ediam, co-
solatiōe diuina merito priuamur.

Secunda: Ut probemur quinā su-
mus: & quomodo in Dei serui-
tium, & honorem, absq; præsen-
te quodam consolationum, dono-
rumque spiritualium stipendio,
nosmet impēdimus. Tertia: Ut
certi plane simus nostrarum vi-
rium non esse, vel acquirere, vel

Q 3 reti.

retinere feruorem deuotionis, ve
hementiam amoris, abundantia
lachrymarum, aut alias quam
libet in ernam consolationem: sed
omnia haec gratuita esse Dei do
na: quæ si vendicemus nobis, ut
propria, superbia & vanæ glo
ria crimen, non sine salutis gravi
periculo, incursum sumus.

Decima: Quod fruēti homini
consolatione, prospiciendum
est, quo se pacto gerere poteris,
desolatione deinceps occurrente:
ut iam inde acrimoniam, & ro
bur animi mature comparet, ad
inpetum eius reprimendum.

Vndecima: ut ille idem, affluē
ce consolatione seipsum de
pri-

primat, ac vilefaciat quantum po
test: reputando secū:quam imbel
lis, quamq; ignarus esse appare
bit, desolatiōe impugnāte: nisi per
gratia et cōsolatiōis diuīnae opē,
cito sublenetur. Contra vero ille,
quem desolatio molestat, & stimula
re debet cū Dei gratia, se posse
plurimum, facileque aduersarios
suos omnes deuicturum esse: dum
modo in Dei virtute collocet spē
suam, et animum suū corroborer.

Dodecima: Quod hostis no
ster, naturam et morē mulie
brem refert, quoad imbecillitatē
virii, & animi peruvicaciā. Nā
sicut foemina cum viro rixans, si
hunc conspexerit, erecto & con

stanti vultu sibi obſiſtere abuicit
illico animū, ac terga vertit: ſin
vero timidum fugacemque eſſe
animaduerterit, in extrema ſur
git audaciam, & illum ferociter
inuadit. Itidem conſueuit dæmo
animo & robore plane deſtitui,
quoties ſpiritualēm athletā, cor
de imperterritō, ac fronte ardua
tētatiōibus videt reſuſtari: Si
autem trepidet, ad primos impe
tus fufſinendos, et quaſi animum
deſpondeat: nulla eſt bestia ſuper
terrā, inimico illo tunc effera
tior, acrior, & pertinacior in ho
minem: ut cum pernicie noſtra,
maligiae obſtinat &c; mentis ſuę
deſiderium adimpleat.

Deci

D E cima tercia: Quod idē im
amicus noster morem inſe
quitur nequissimi cuiuspiam ama
toris, qui puellā honestorum pa
rentum filiam: vel uxorem viri
alicuius próbi, volens ſeducere,
ſummpere procurat, ut verba,
& conſilia ſua occulta ſint: nilq;
reformidat magis ac ægre fert,
quam si puella patri ſuo, vel
uxor marito, illa patefaciat: cum
ſciat hoc paſto de votis, et conati
bus ſuis actum eſſe. Adeundem
modum obnixe ſatagit diabolus:
ut anima, quam circumuenire cu
pit, ac perdere, fraudulentas ſuas
ſuggeſtiones teneat ſecretas. In
digatur vero maxime, & gra

Q 5 uſſi

250

enissime cruciatur, si cui vel con-
fessionem audienti, vel spirituali
homini, molimina sua detegan-
eur: à quibus ita excidere se fu-
ditus intelligit.

Decimaquarta: Quòd solet e-
tiam aduersarius imitari &
liqñ belli ducē: qui obfessam ar-
et expugnare, atq; deprædari cu-
piens, explorata prius natura, et
munitione loci, debiliorem partē
agreditur. Sic nimirū, et ille cir-
cuit animam, et callide inquirit,
quarumna virtutū præsidij, mo-
ralium scilicet, aut theologicarū,
ipsa vel munita, vel destituta sit:
eaq; potissimum parte machinis
omnibus admotis irruit, ac sub-

uer-

251
nertere nos sperat, quam in nobis
minus ceteris firmatam, custo-
ditamque esse præuidit.

Regule Alix utiles ad pleniorem spi-
rituum, discretionem & lecundę heb-
domadę potissimum conuidentes.

Rima est: Quòd pro-
priū est Dei, et An-
geli cuiusque boni,
veram infundere sp̄
ritualē lātitiam, anima, quan-
mouent, sublat a tristitia, & per-
turbatione omni, quam ingessit
dæmon: cum hic ē contrario, so-
phisticis argumentis quibusdam,
veri speciem præferentibus, la-
titiam illam, in anima repertam,
oppugnare soleat.

88

Secunda: Solius est Dei, consolari animam, nulla præcedente cōsolationis causa: cum sit hoc proprium Creatoris, suam ingredi creaturam, & illā, in amorem sui totam conuertere, trahere, et mutare. Causam vero præcedere nullam tunc dicimus, quando nec sensibus nec intellectui, neque voluntati nostrae, quicquam obiectū est, quod eiusmodi consolationem causare, ex se possit.

Tertia: Quoties præcessit cōsolationis causa, auctor eius potest existere tā malus Angelus, quām bonus sed ad fines tendunt contrarios: bonus quidem, ut anima in boni cognitione, & ope-

operatiōe magis proficiat: malus autē ut male agat illa, et pereat.

Quarta: Id moris est spiritus maligno, ut in lucis Angelum transfigurans sese, cognitis pijs anima & votis, primum obsecundet, mox inde ad peruersa sua desideria, illam alliciat. Similiter etenim ab initio, bonas sanctas que hominis cogitationes sequentes fouere: at deinde in occultas fallaciārum suarum pedicas, paulatim tractum illaqueat.

Quinta: Sedulō & accurāte excutiendae sunt cogitationes nostrae, circa principium, medium et finem suum: qua tria si recte se habeant, angelī bona argu-

argumentū est, cogitationes illas
fuggerentis: sin autē per discur-
sum mentis, aliquid offertur vel
sequitur, quod ex se malū sit, vel
auocet à bono, vel ad minus bonū
impellat, quām anima, prius que-
rēdo sequi decreuisset: uel anima
ipsā defatiget, angat, ac pertur-
bet, sublata q̄is & prius aderat quie-
te, pace, et tranquillitate, euidēs
tunc erit indicium, audīorem esse
cogitationis eiusmodi, spiritū ma-
lignum: ut pote utilitati & sa-
lui nostrae semper aduersantem.

Sexta: Quoties cōtingit in ali-
qua suggestione, deprehēdi ho-
stē ex cauda sua serpentina, id est
fīne malo, quē semper nobis insi-

nuare studet: tunc plurimum iu-
nat renoluere discursum totū, &
notare, quid ab initio prætexue-
rit bone cognitionis: & quo
præcedēt spiritualis gustus sua-
uitatem et animi serenitatem, sc̄
sim amouere, ac venenum suū in-
fundere tētarit: ut per huiusmodi
experimētū, cognit & illius frau-
des, facilius deinceps caueātur.

Septima: eorum, qui promouēt
in bono salutis, animis se insi-
nuat uterq; spiritus diuerso mo-
do: bonus quidem leniter, placi-
de, ac suauiter: sicut aquæ stilla in
spongiam illabens: malus vero
duriter, implacide, et violenter,
cum strepitu quodā, sive imber
decis.

decidens in petram: illis autem, qui in dies tendunt in deterius, oppositum prorsus v̄su venit. Cuius sane diuersitatis ratio est, quatenus Angelo virilibet similis est uel dissimilis animæ ipsius dispositio. Si enim contrariam sibi eā, alteruter spiritus inuenerit, cum strepitu & pulsu, qui facile aduerti queat, eise coniungit: si conformem vero, tāquam in priuam et apertam domum subiectum quiete:

Octaua: Quoties sine prævia: ulla causa consolatio nobis adest: quamuis ei, tāquam diuinitus immisso, ut supra dictū est, nihil fallacia subesse possit: debemus tamen

tamen attente, ac sollicitate distingueere, præsens consolationis tempus, à proximo sequente, in quo anima feruet adhuc, & fauoris diuini, nuper accepti sentit reliquias. Nam posteriore hoc tempore, frequenter accedit, ut vel ex habitu, discursu, & iudicio proprio, vel ex boni aut mali spiritus insinclu, aliqua sentiamus, vel deliberemus: quæ cū ab ipso Deo, circa medium non emanent, solerti indigent discussione, priuquam recipient aſſenſum, vel in opus veniant.

R Re

Regulae nonnullae, in di-
stribuendis eleemosy-
nis fernanda.

Rima: Si quid ero-
gare libeat in homi-
nes genere, vel ami-
citia coniunctos, er-
ga quos sentitur proclivior affe-
ctus: Attendenda erunt regulae
quatuor, quas ex parte circa ele-
ctiones commemoravimus. Earum
itaq; prima haec est: ut affectus
erga tales meus, recta proueniat
ex amore Dei: que certe amorem
debeo sentire in me, ut radicē esse
& causam cuiuscunq; meā affe-
ctionis, erga cognatos, & ami-
cos oēs: ac opera dare, ut in hoc

præ-

presenti negotio, precipua cara-
tio elucescat.

Ecunda: Ut considerē, si quis
alter cui parem mecum statū,
seu perfectionis gradum optē, me
consulat super negotio istiusmo-
di, quam ego illi erogationis fa-
ciendæ dictaturus sim rationem:
Hac igitur & me vti par est.

Tertia: Ut cogitem, si mihi,
vitæ nunc exitus instaret:
quid in hac re egisse velle potissi-
mum. Ita ergo agendum in pra-
sentia decernam.

Varta: Ut prospiciā simili-
ter, quid male in die iudicij
amoris se super his transactū: Id
quodet nūc citra dubium præeligā

R 2 Quin

Vinta: ut quoties ad perso-
nas, mihi humano aliquo
vinculo coniunctas, affectum
meum sentio magis inclinare, re-
gulas quatuor prædictas sedula
expendam, & iuxta eas exami-
nem affectum: nihil de eleemosy-
na seu distributione facienda co-
gitans, donec ab animo, si quid
non rectum inest, remouero.

Exta: Quanuis facultates di-
uino cultui, & usui ecclesia-
stico dicatae, citra culpam assumi
possint distribuenda ab eo, qui ad
hoc ministerium sit vocatus: cum
tamen plurimis, in determinan-
da propriis suis sumptibus iusta
portione, soleat de excessu scrupu-
lus

261
pulus incidere: operæ pretium est
iuxta regulas superiores, vita
suae statum recte disponere.

Septima: Propter rationes di-
ctas, & alias plerasque, in ad-
ministrandis ijs, que ad propriam
personam, conditionem, damnum,
aut familiam pertinet: optimum
ac securissimum est uniuersitate, di-
stributionis curam subeundi, ut
sua subtrahat commoditati, quan-
tum potest: ac seipsum proxime
conformet ad exemplar domini
nostrri IESV CHRISTI, sum-
mi Pontificis: quandoquidem in
tertio etiam Carthaginensi concil-
lio, in quo interfuit S. Augustinus, decretum fuit, supellectilem

R 3 Epis-

Episcopi, vilem ac pauperem de-
bere esse. Hoc idem in quolibet
statu seu uitæ genere prouideri co-
uenit, habita interim ratione
personarum et statuum ipsorum,
sicut in matrimonio exemplum
præbent S. Iоachimus, et S. A-
na, qui diuisis per annos singulos
facultatibus suis in tres partes,
pauperibus unam erogabant, al-
teram dicabant in templi, & di-
uini cultus ministerium, & ter-
tiam postremo necessitati sue re-
seruabant.

Que

263
Quædam, notatu digna,
de scrupulis, quos ani-
mæ dæmon iniicit,
dignoscendis.

Rimū: Vulgo scru-
pulum appellant,
quando ex proprio
liberi arbitrij motu
& iudicio, aliquid concludimus
peccatum esse, cum peccatum nō
sit: veluti si quis animaduertēs
se crucem, ex paleis humi figura-
tam, in transitu calcasse, criminī
sibi vertat. Hoc autem non scru-
pulus proprie, sed iudicium potius
erroneum vocari debet.

R 4 Se-

Secundum: Scrupulus propriudicendus est: quoties post calcatam crucem eiusmodi, vel post cogitationem, loquela, aut operationem aliquam, oboritur nobis extrinsecus, peccati admisiſsi suspicio: Et quannis altera ex parte veniat in mente, nos minime peccasse, ambiguitatem tamen quādam, atque animi perturbationē sentimus, a dæmone videlicet obtrusam.

Tertium: Prior scrupuli species, impropriū sic dicti, prorsus abhorrenda est, ut erroris plena. Posterior vero, per tempus aliquod (dum præfertim recens est vita melioris institutio)

ani-

animam rebus spiritualibus uacantem, non parum iuuat, cum eam mirum in modum purget, atque ab omni peccati specimine abducat: iuxta illud Dini Gregorij. Bonarum mentium est, ibi culpa agnoscere, ubi culpa non est.

Cuartū: Callide obseruare solet inimicus, qualis nam sit anima cuiusvis conscientia crassior ne, an delicatior. Et si quam innenit delicatam, multo quoque delicatiorem efficere nititur, ergo in extreum quandam redigere anxietatis gradum, ut sic misera turbatam, à profectu spirituali tandem deiciat. Puta si animam nouerit, quæ peccato nulli conse-

R 5 tiat.

tiat, mortali, siue veniali, immo-
ne umbrā quidē (ut sic dicamus)
Voluntarij peccati sustinere queat,
tunc, quoniam non potest veram
peccati rationem illi obijcere, eō
satavit ad lucere, ut peccatum si-
bi esse credat, quod reuera nō est,
cuiusmodi est, de verbo aliquo,
vel cogitat: uncula repētina. **C**ras-
sam ē diuerso animā, seu consciē-
tiam, reddere crassiorem studet:
ut, quæ negligebat prius uenialia
peccata, mortalia quoq; nūc parū
curet, ac in dies minus respiciat.

Quintū: Ut anima progredi-
valeat in via spirituali, ad il-
lius partis oppositū tēdat necesse
est, in quam inimicus tentat per-
tra-

trahere: ut si laxiorem iste con-
scientiam facere admititur, faciat
illa strictiorem: aut relaxet con-
tra, si dāmon nimiū velit restrin-
gere. Sic n. continget vitatis ex-
tremæ virtusq; partis periculis,
animā ipsā in medio quodā quie-
to, et securō statu, iugiter manere.

Sexta: Quotiescumque homini
dicere, aut agere aliquid volē-
ti, quod ab Ecclesiā vsu, vel maiō
rū nostrorum sensu, nō dissonat,
quodque tēdit in Dei gloriā, ob-
uiat extrinsecus suggestio dis̄su-
dens, ne dicat, aut agat illud pro-
positū: adducta vel vanæ gloriæ,
vel mali alterius cuiusvis, fucata
quadam ratione: Tunc ad Deum
elej-

*eleuanda mens est, si que appa-
reat ad eius gloriam spectare di-
ctum aut factum eiusmodi, vel
certe contrarium non esse, tenden-
dum recta erit, aduersus talem
cogitationem, atque obstrepenti
nobis inimico, respondendum cū
diuo Bernardo: Nec propter te
cœpi, nec propter tefiniam.*

Regulæ aliquot seruan-
da, ut cum orthodoxa Ec-
clesia vere sentiamus.

Prima: Sublato pro-
prio omni iudicio, te-
nendus est semper •
paratus promptus
animus, ad obediendū veræ Chri-
sti

*stisponsæ, ac sanctæ Matri no-
stræ, quæ est orthodoxa, catho-
lica, & Hierarchica Ecclesia.*

Secunda: Laudare conuenit so-
litam fieri sacerdoti, confes-
sionem peccatorum, & Eucha-
ristię & sacræ sumptionem, annuam
ut minimū, cum sit laudabilius
octauo quoque die, aut semel sal-
tem in mense quolibet: serua-
tis interim conditionibus debi-
tis, Sacramentum ipsum susci-
pere.

Tertia: Commendare Christi
fidelibus, ut frequenter, ac
deuote, Missæ sacrum, seu sacrifici-
cium audiant. Item cantus Eccle-
siasticos, psalmos, et prolixas pre-
ces in

ces in tēplis, vel extra tēpla recitandas, tempora etiam probare, determinata officijs diuinis, & precationibus quibuscumque: ut sunt, quas vocamus horas canonicas.

Quartā: Laudare plurimum religionum status: atque celibatum seu virginitatem, matrimonio præferre.

Quintā: cōprobare vota reliquiorum de seruanda castitate, paupertate, obediētiaq; perpetua, cū alijs perfectionis, et supererogationis operibus. Vbi obiter notandum est, quod cum voti ratio, ad ea pertineat, quae ad perfectionem ducunt vitā Christia-

næ: de alijs, quæ ab ipsa perfectione potius auertunt, ut de negotiacione, vel matrimonio, votū nūquam emittendum sit.

Sexta: Laudare prætereare reliquias, venerationem, et innovationem sanctorum. Item flationes, peregrinationesque pias: indulgentias, ubilea, candelas in templis accendi solitas, et reliqua huiusmodi, pietatis, ac deuotionis nostræ adminicula.

Septima: Extollere abstinentiæ ac iejuniorū usum: ut quadragesimæ, quatuor temporum, vigiliarū, sextæ, ferialiæ, sabbati, aliorumq; pro deuotione susceptorū. Itē spontaneas afflictiones sui, quas pœni-

272
pœnitètias dicimus: non internas
solum, sed etiam externas.

Cltana: Laudare insuper tem-
plorum extictiones, atque
ornamenta: nec non imagines,
tanquam, propter id quod repre-
sentant, iure optimo venerandas.

Nona: confirmare maxime
omnia Ecclesiæ præcepta:
nec impugnare ullo modo: sed cō-
tra impugnates, quæ sitis vndiq;
rationibus prompte defendere.

Dcima: Patrum etiam, seu su-
periorum decreta, mandata,
traditiones, ritus, & mores, stu-
diose probare. Licet autem nō re-
periatur ubique ea, quæ deberet
esse, morum integrat: si quis ta-

men

273
men, vel in publica concione, vel
in populari commercio, ipsis oblo-
quitur, generat potius damna &
scandala, quam aliquid afferat
remedijs, aut utilitatibus, cum nihil
aliud sequatur, nisi exasperatio,
& obrectatio populi, aduersus
Principes, ac Pastores suos. Tem-
perandum est igitur, ab isto inue-
ctiuarum genere. Verum tamen,
sicut damnosum est, primates ip-
sos absentes, apud populum alla-
trare, atque proscindere: Ita rur-
sus priuatim admonere eos, qui si
velint, mederi huic malo posse,
operæ pretium videtur fore.

Vndecima: Doctrinam sa-
cram plurimi facere: tum
S eam,

ea, quæ positiva dici solet, tum,
quæ scholastica. Sicut enim san-
ctis Doctoribus antiquis Hiero-
nymo, Augustino, Gregorio, et
consimilibus, scopus fuit ad amo-
rem, & cultum Dei amplecten-
dum, animos mouere: ita peculia-
re est Beato Thome, Bonaventu-
re, Magistro sententiarum, &
alijs recētioribus Theologis, dog-
mata ad salutem necessaria exa-
ctius tradere, atq; definire: prout
cōuenit suis tēporibus, et posteris,
ad errores hæresum cōfutandos:
Siquidem Doctores huiusmodi,
vt sunt tempore posteriores, non
solum scripturæ sacræ intelligen-
cia prædicti sunt, et veterū autorū
iuuan-

juantur scriptis: sed etiam, cum
influxu diuini lumenis conciliorū
sanctiōibus, decretis, & varijs
Ecclesiæ sanctæ cōstitutionibus,
ad salutis nostræ subsidium, fœ-
líciter vtuntur.

Dodecima: Culpabilis est,
Dac vitanda hominum, quā
adhuc in terris viuunt, (quantū-
uis laudabilem) comparatio, cū
Sanctis, et Beatis: dicendo. Isle
est doctor sancto Augustino:
Ille est alter S. Franciscus:
Acqualis est Paulo sanctitate, aut
aliqua virtute, nō est inferior. etc.

Decima tertia: Deniq; ut ipsi
Ecclesiæ catholicæ omnino
vnanimes, conformesque simus,
S e siquid,

Si quid, quod oculis nostris appa-
ret album, nigrum illa esse diffi-
cierit, debemus uidem, quod ni-
grum sit, pronunciare. Indubita-
te namque credendum est, eundem
esse Domini nostri Iesu Christi.
Et Ecclesia orthodoxa, Sponsa
eius, spiritum, per quem gubernam-
mur, ac dirigitur ad salutem: neq;
alium esse Deum, qui olim tradi-
dit decalogi precepta, et qui nunc
temporis, Ecclesiam Hierarchi-
cam instruit, atque regit.

Decima quarta: Aduerter-
dum quoque est, quanquam
verissimum sit, nemini contingere
salutem; nisi prædestinatione
circumspecte tamen super hoc lo-
quendum

quendum esse: ne forte gratiam
seu prædestinationem Dei, nimis
extendentes, liberi arbitrij vires.
Et operum bonorum merita, ex-
cludere velle videamur: vel è
conuerso, ne plus aequo hisce tri-
buentes, illis interim derogemus.

Decima quinta: Similem ob-
causam, frequens de præde-
stinatione sermo, habendus non
est: si que incident nonnunquam,
ita temperari decet: ut nulla ple-
bi audienti, detur occasio erroris,
ac dicendi: si de salute mea vel da-
natione iam definitum est, siue
male siue bene agam, aliter eue-
nire non potest: unde solent mul-

278

ti opera bona negligere, & alia
subsidia salutis.

Decima sexta: Accidit etiam
non raro, ut, ex immodica
fidei prædicatione, et laude, adie-
cta distinctione, aut explicatio-
ne nulla, ansam arripiat populus,
torpescendi circa bona quælibet
opera: quæ fidē præeūt, aut sequi-
tur, charitatis nexu efformata.

Decima septima: Neq; itidē,
prædicandæ, & inculcandæ
gratiæ Dei usque adeo insistendū
fuerit: ut serpere inde possit audi-
torū animis lethalis error, nega-
ti liberi arbitrij nostri facultate.
De gratia ergo ipsa diffuse quidē
loqui fas est, Deo, aspirante: sed

quaer-

279

quatenus in gloriam eius uberior-
em redundat: idque iuxta modum
conuenientem, nostris præsertim
temporibus, tam periculosis: ne
& liberi arbitrij usus, & operū
bonorum efficacia tollatur.

Decima octava: Quamvis sū
me laudabile sit atque utile,
ex dilectione pura, inseruire Deo:
nihilominus tamen, valde cōm-
dandus est Maiestatis diuinæ ti-
mor. Neq; porro is timor solum,
quem filiatē appellamus: qui pius
est, ac sanctus maxime: verū etiā
alter, servilis dictus. Quippe, quæ
homini utiles est admodum, et sa-
penumero necessarius: ut à mortali
peccato, quando icidere contingit.